

ACTA N° 1
CÓDIGO DE PROCESO: PE-EMPGDT-2024-008

ACTA DE AUDIENCIA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES

PROCESO PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DE PROMOCIÓN TURÍSTICA DEL DESTINO QUITO EN EL MERCADO LOCAL Y NACIONAL PARA LA REALIZACIÓN DE EVENTOS TURÍSTICOS Y GASTRONÓMICOS.

En la ciudad de Quito, en la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico, ubicada en Pasaje Oe3G Río Amazonas N51-20 y Calle N50B (Antiguo Aeropuerto) a los 01 día del mes de octubre del 2024, siendo las 08H00, se reúnen los miembros de la Comisión Técnica; designada a través de la Resolución Administrativa N° EPMGDT-GG-ER-2024-063 de fecha 25 de septiembre 2024 y Resolución Administrativa N° EPMGDT-GG-ER-2024-066 de fecha 30 de septiembre 2024 (que modifica un miembro de la Comisión Técnica) para el proceso de *contratación del servicio de organización de eventos de promoción turística del destino Quito en el mercado local y nacional para la realización de eventos turísticos y gastronómicos*, la misma que se encuentra integrada por los siguientes servidores:

- Martha Valenzuela, Coordinadora de Desarrollo de Aplicaciones Móviles, Presidente de la Comisión Técnica
- Katia Freire, Coordinadora de Promoción, Titular del área Requirente
- Jessica Quezada, Verificadora de Calidad, Técnico afín a la contratación

Quienes serán los responsables de responder cualquier pregunta o emitir cualquier aclaratoria.

La Comisión Técnica designa a Julio Fuentes, Asistente de Promoción de la Dirección de Mercadeo, como Secretario para el presente procedimiento quien actuará sin voz ni voto.

De acuerdo al procedimiento que determina que los *interesados podrán formular preguntas y la Comisión Técnica y/o máxima autoridad o su delegado deberá dar oportunas respuestas*, una vez cumplida la fecha y hora límite para efectuar preguntas en concordancia al cronograma que rige el proceso de contratación signado con el código **PE-EMPGDT-2024-008** para la *contratación del servicio de organización de eventos de promoción turística del destino Quito en el mercado local y nacional para la realización de eventos turísticos y gastronómicos*, la Comisión Técnica revisa y determina que se han realizado las siguientes preguntas en este proceso de contratación, conforme a lo reflejado en el Portal de Compras Públicas.

Link de Proceso:

<https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/informacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=Pslowl5MjhLrsB0scfBzvajiHqY0ynvMsayBrB8zzlj4>



PREGUNTAS PORTAL COMPRAS PÚBLICAS:

Gestión de Destino Turístico |

Inicio | Datos Generales | Consultar | Entidad Contratante | Administración

» Preguntas Realizadas y/ó Aclaraciones

Regresar

Información del Proceso de Contratación

CODIGO: PE-EPMGDT-2024-008

OBJETO DEL PROCESO: Contratación del Servicio de Organización de Eventos de Promoción Turística del Destino Quito en el mercado local y nacional para la realización de Eventos Turísticos y Gastronómicos.

DESCRIPCIÓN: Contratación del Servicio de Organización de Eventos de Promoción Turística del Destino Quito en el mercado local y nacional para la realización de Eventos Turísticos y Gastronómicos.

Página 1

<p>Pregunta 1</p> <p>Pregunta / Aclaración : El proveedor realizará la imagen gráfica, planogramas, renderizaciones u otros requerimientos gráficos de la entidad contratante?</p> <p>Respuesta / Aclaración :</p> <p>Fecha Pregunta : 2024-09-27 16:29:34</p> <p>Archivo(s) Relacionado(s) :</p> <p>Archivo :</p>	<p>Acción:</p> <p>Responder</p>
<p>Pregunta 2</p> <p>Pregunta / Aclaración : Podrían por favor indicar las fechas tentativas para cada evento ya que no existe la información en ningún documento adjunto. Gracias</p> <p>Respuesta / Aclaración :</p> <p>Fecha Pregunta : 2024-09-27 16:31:19</p> <p>Archivo(s) Relacionado(s) :</p> <p>Archivo :</p>	<p>Acción:</p> <p>Responder</p>
<p>Pregunta 3</p> <p>Pregunta / Aclaración : FAVOR ESPECIFICAR FECHAS PARA PODER CONTAR CON TODO EL EQUIPAMIENTO TÉCNICO DIARIO O MENSUAL SIN SEGMENTAR LA PARTICIPACIÓN DE LOS PROVEEDORES A NIVEL NACIONAL SEGUN LEY DE TRANSPARENCIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA.</p> <p>Respuesta / Aclaración :</p> <p>Fecha Pregunta : 2024-09-27 16:37:13</p> <p>Archivo(s) Relacionado(s) :</p> <p>Archivo :</p>	<p>Acción:</p> <p>Responder</p>

Regresar Agregar Aclaración

PREGUNTA 1:

P1: ¿El proveedor realizará la imagen gráfica, planogramas, renderizaciones u otros requerimientos gráficos de la entidad contratante? Fecha Pregunta: 2024-09-27 16:29:34

RESPUESTA / ACLARACIÓN PREGUNTA 1:

Si, en los eventos que sean requeridos previamente por Quito Turismo, durante la ejecución del contrato.

PREGUNTA 2:

P2: Podrían por favor indicar las fechas tentativas para cada evento ya que no existe la información en ningún documento adjunto. Gracias. Fecha Pregunta: 2024-09-27 16:31:19

RESPUESTA / ACLARACIÓN PREGUNTA 2:

A continuación se incluye un calendario preliminar con las fechas tentativas de los eventos; es muy importante enfatizar que las fechas son preliminares, las mismas están sujetas a necesidades institucionales, requerimientos promocionales y condiciones varias acordes a la dinámica de la actividad turística, de los eventos y del mercado objetivo.

EVENTOS TURÍSTICOS Y GASTRONÓMICOS 2024*			
AÑO	EVENTO	RESPONSABLE	MES
2024	FESTIVAL MÁS ALLÁ DE LA VIDA	MERCADEO	NOVIEMBRE

2024	EVENTO TURISTICO	MERCADEO	NOVIEMBRE
2024	COLADAS MORADAS	DESARROLLO	OCTUBRE
2024	TALLER DESTINO TURISMO INTELIGENTE	DESARROLLO	NOVIEMBRE
2024	TALLER PLAN TURISMO	DESARROLLO	NOVIEMBRE
2024	FESTIVAL GASTRONÓMICO	DESARROLLO	NOVIEMBRE
2024	FESTIVAL SAL QUITENA	DESARROLLO	DICIEMBRE
EVENTOS TURÍSTICOS Y GASTRONÓMICOS 2025*			
AÑO	EVENTO	RESPONSABLE	MES
2025	CARNAVAL	MERCADEO	MARZO
2025	EVENTO TURISTICO	MERCADEO	MAYO
2025	WORKSHOP MICE	MICE	MAYO
2025	WORKSHOP MICE	MICE	JULIO
2025	SEMANA SANTA QUITENA	DESARROLLO	ABRIL
2025	FANESCAS	DESARROLLO	ABRIL
2025	FERIA CHOCÒ ANDINO	DESARROLLO	AGOSTO
2025	FESTIVAL ASADOS	DESARROLLO	JULIO
2025	COLADAS MORADAS	DESARROLLO	OCTUBRE
2025	RUEDA DE NECOGIOS MICE	MICE	OCTUBRE
2025	FESTIVAL MÁS ALLÁ DE LA VIDA	MERCADEO	NOVIEMBRE
2025	FESTIVAL SAL QUITENA	DESARROLLO	DICIEMBRE

PREGUNTA 3:

P3: Favor especificar fechas para poder contar con todo el equipamiento técnico diario o mensual sin segmentar la participación de los proveedores a nivel nacional según Ley de Transparencia y Participación Ciudadana. Fecha Pregunta: 2024-09-27 16:37:13

RESPUESTA / ACLARACIÓN PREGUNTA 3:

Verificar el calendario preliminar de eventos que se ha adjuntado como referencia en la respuesta de la pregunta N° 2, enfatizando que estas fechas son tentativas y pueden cambiar en función de los requerimientos técnicos de Quito Turismo.

AUDIENCIA DE PREGUNTAS Y ACLARACIONES

Se realizó la audiencia de preguntas y aclaraciones vía telemática, bajo el siguiente enlace:

Martes 1 Octubre / 08h00

Link: <https://us02web.zoom.us/j/83049611182?pwd=D1KbBRV6SEyE6z38BUk7pvnYIALbPb.1>

ID de reunión: 830 4961 1182 / Código de acceso: 054036

Asistentes: Comisión Técnica y representantes de empresas postulantes:

Tates Pantoja Patricio Freddy – Empresa Qualite
Mena Quema Juan Gabriel – Persona Natural

Durante la audiencia telemática se receptaron preguntas que serán contestadas en el Anexo I y serán publicadas en el portal de compras públicas y en la página institucional de Quito Turismo.

ACLARACIONES POR PARTE DE LA COMISIÓN TÉCNICA:

1. Es necesario recordar que los oferentes que postulan en este proceso deben registrarse a lo que estipulan los pliegos, enviar la oferta completamente llena y firmada con firma electrónica con la aplicación FIRMA EC, incluso hasta los formularios que No Aplican, en los que se debe colocar la frase NO APLICA y firmarlos ya que hacen parte de los formularios y la integridad de la oferta.
2. Es importante señalar que la oferta debe ser entregada a través del Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratación Pública hasta las **10h00 del 8 de octubre de 2024**, con la última versión de los formularios emitidos por el SERCOP, los mismos que se encuentran cargados en el link del procedimiento.
3. *Debido a un lapsus calami se colocó en la convocatoria lo siguiente:*
 “3. La oferta se presentará de forma física esto es la presentación de un dispositivo magnético que contenga la oferta en las oficinas de la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico, ubicadas en el Pasaje Oe 3G Río Amazonas N51-20 y Calle N50B (Antiguo Aeropuerto); hasta las 10h00 del día 07 de octubre de 2024.
4. Las preguntas que surgieren en el presente proceso de contratación se realizarán conforme al cronograma a través del portal de compras públicas y la audiencia de respuestas a preguntas y aclaraciones se realizará vía telemática ZOOM el 30 de septiembre de 2024 de 09h00 a 10h00 am el link estará publicado en la página institucional de Quito Turismo.
5. El cronograma del proceso será el siguiente:

Concepto	Día	Hora
Fecha de publicación	25/09/2024	14h30
Fecha límite de preguntas	27/09/2024	17h00
Fecha límite de audiencia de respuestas y aclaraciones	01/10/2024	17h00
Fecha límite de entrega de ofertas	08/10/2024	10h00
Fecha de apertura de ofertas	08/10/2024	11H00
Fecha estimada de calificación	10/10/2024	17h00
Fecha estimada de adjudicación	16/10/2024	18h00

”

Siendo lo correcto:

3. La oferta se presentará de forma física esto es la presentación de un dispositivo magnético que contenga la oferta en las oficinas de la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico, ubicadas en el Pasaje Oe 3G Río Amazonas N51-20 y Calle N50B (Antiguo Aeropuerto); hasta las 10h00 del día 08 de octubre de 2024.

4. Las preguntas que surgieren en el presente proceso de contratación se realizarán conforme al cronograma a través del portal de compras públicas y la audiencia de respuestas a preguntas y aclaraciones se realizará vía telemática ZOOM el 01 de octubre de 2024 de 08h00 a 09h00 am el link estará publicado en la página institucional de Quito Turismo.

5. El cronograma del proceso será el siguiente:

Concepto	Día	Hora
Fecha de publicación	25/09/2024	14h30
Fecha límite de preguntas	27/09/2024	17h00
Fecha límite de audiencia de respuestas y aclaraciones	01/10/2024	10h00
Fecha límite de entrega de ofertas	08/10/2024	10h00
Fecha de apertura de ofertas	08/10/2024	11H00
Fecha estimada de calificación	10/10/2024	17h00
Fecha estimada de adjudicación	16/10/2024	18h00

La presidenta de la comisión consultó si existían más preguntas a lo que los asistentes respondieron que no. Sin tener más que tratar, para constancia de lo actuado se suscribe la presente acta siendo las 09H45, en Quito Distrito Metropolitano al 1 de octubre del 2024.

Firmas de Responsabilidad:

NOMBRE	FIRMA
Martha Valenzuela Coordinadora de Desarrollo de Aplicaciones Móviles Presidente de la Comisión Designado por la máxima autoridad	
Katia Freire Coordinadora de Promoción Titular del Área Requirente	
Jessica Quezada Auditora de Calidad Profesional afín a la contratación	



En mi calidad de secretario de la Comisión certifico lo actuado el día de hoy.

NOMBRE	FIRMA
Julio Fuentes Asistente de Promoción Secretario	